HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

   TỈNH QUẢNG BÌNH

  Số: 60 /2012/NQ-HĐND
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Quảng Bình, ngày 08 tháng 12  năm 2012

NGHỊ QUYẾT

Về chương trình xây dựng nghị quyết và hoạt động giám sát

của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2013

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 6
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân ban hành kèm theo Nghị quyết số 753/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02 tháng 4 năm 2005 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
Căn cứ Nghị định số 91/2006/NĐ-CP ngày 06/9/2006 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND nhân dân, Uỷ ban nhân dân;
Qua xem xét dự thảo Nghị quyết kèm theo Tờ trình số    /TTr-TTHĐ ngày    tháng 12 năm 2012 của Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) về việc ban hành nghị quyết về chương trình xây dựng nghị quyết và hoạt động giám sát của HĐND tỉnh năm 2013, báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế và ý kiến của các đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua báo cáo của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND tỉnh về tình hình hoạt động năm 2012 và nhiệm vụ chủ yếu năm 2013.

Điều 2. Thông qua báo cáo giám sát của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND tỉnh trình tại kỳ họp. Yêu cầu Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các địa phương, các ngành hữu quan kịp thời giải quyết những kiến nghị của các Ban HĐND qua giám sát và báo cáo kết quả thực hiện với HĐND tại các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh cuối năm 2013.

Điều 3. Nhất trí thông qua chương trình xây dựng nghị quyết và hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2013 như sau:

1. Về chương trình xây dựng nghị quyết
1.1. Nghị quyết về điều chỉnh quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản.

- Đối tượng điều chỉnh: Các cơ quan, tổ chức và công dân trên địa bàn;

- Phạm vi điều chỉnh: Trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

- Cơ quan trình: UBND tỉnh;

- Cơ quan tham mưu: Sở Tài nguyên - Môi trường.

- Cơ quan thẩm tra: Ban Kinh tế và Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh giữa năm 2013.

1.2. Nghị quyết về quy định một số định mức, chế độ, tiêu chuẩn cho chi tiêu ngân sách đối với cơ quan Nhà nước, Đảng, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh.
- Đối tượng điều chỉnh: Các cơ quan, tổ chức và công dân trên địa bàn;

- Phạm vi điều chỉnh: Trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

- Cơ quan trình: UBND tỉnh;

- Cơ quan tham mưu: Sở Tài chính;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh giữa năm 2013.

1.3. Nghị quyết về Quy hoạch xây dựng vùng, tỉnh Quảng Bình đến năm 2030.
- Đối tượng điều chỉnh: Các cơ quan, tổ chức và công dân trên địa bàn;

- Phạm vi điều chỉnh: Trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

- Cơ quan trình: UBND tỉnh;

- Cơ quan tham mưu: Sở Xây dựng;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh giữa năm 2013.

1.4. Nghị quyết về thành lập thị xã Ba Đồn trên cơ sở điều chỉnh địa giới hành chính huyện Quảng Trạch.
- Đối tượng điều chỉnh: Các cơ quan, tổ chức và công dân trên địa bàn;

- Phạm vi điều chỉnh: Trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

- Cơ quan trình: UBND tỉnh;

- Cơ quan tham mưu: UBND huyện Quảng Trạch, Sở Nội vụ.

- Cơ quan thẩm tra: Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh giữa năm 2013.

1.5. Nghị quyết về quy định, điều chỉnh phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh.

- Đối tượng điều chỉnh: Các cơ quan, tổ chức và công dân trên địa bàn;

- Phạm vi điều chỉnh: Trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

- Cơ quan trình: UBND tỉnh;

- Cơ quan tham mưu: Sở Tài chính.

- Cơ quan thẩm tra: Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh giữa năm 2013.

1.6. Nghị quyết về việ thông qua chính sách ưu đãi bác sỹ làm việc tại trạm y tế tuyến xã trên địa bàn tỉnh.

- Đối tượng điều chỉnh: Các cơ quan, tổ chức và công dân trên địa bàn;

- Phạm vi điều chỉnh: Trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

- Cơ quan trình: UBND tỉnh;

- Cơ quan tham mưu: Sở Y tế.

- Cơ quan thẩm tra: Ban Văn hóa – xã hội của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh giữa năm 2013.

1.7. Nghị quyết về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2013.

- Đối tượng điều chỉnh: Các cơ quan, tổ chức và công dân trên địa bàn;

- Phạm vi điều chỉnh: Trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

- Cơ quan trình: UBND tỉnh;

- Cơ quan tham mưu: Sở Kế hoạch đầu tư  và Văn phòng UBND tỉnh.

- Cơ quan thẩm tra: Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh giữa năm 2013.

1.8. Nghị quyết về thành lập một số đơn vị hành chính cấp xã ở huyện Minh Hóa, huyện Bố Trạch và thành phố Đồng Hới.

- Đối tượng điều chỉnh: Các cơ quan, tổ chức và công dân trên địa bàn;

- Phạm vi điều chỉnh: Trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

- Cơ quan trình: UBND tỉnh;

- Cơ quan tham mưu: UBND các huyện, thành phố, Sở Nội vụ.

- Cơ quan thẩm tra: Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh cuối năm 2013.

1.9. Nghị quyết về số lượng, chức danh và một số chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách cấp xã (sau khi Chính phủ sửa đổi Nghị định 92/2009/NĐ-CP).

- Đối tượng điều chỉnh: Các cơ quan, tổ chức và công dân trên địa bàn;

- Phạm vi điều chỉnh: Trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

- Cơ quan trình: UBND tỉnh;

- Cơ quan tham mưu: Sở Nội vụ;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Pháp chế của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh cuối năm 2013.

1.10. Nghị quyết về quy định trích lập, quản lý và sử dụng Quỹ thi đua, khen thưởng.
- Đối tượng điều chỉnh: Các cơ quan, tổ chức và công dân trên địa bàn;

- Phạm vi điều chỉnh: Trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

- Cơ quan trình: UBND tỉnh;

- Cơ quan tham mưu: Ban Thi đua Khen thưởng;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh cuối năm 2013.

1.11. Nghị quyết về quy định giá đất năm 2014.

- Đối tượng điều chỉnh: Các cơ quan, tổ chức và công dân trên địa bàn;

- Phạm vi điều chỉnh: Trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

- Cơ quan trình: UBND tỉnh;

- Cơ quan tham mưu: Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Cơ quan thẩm tra: Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh cuối năm 2013.

1.12. Nghị quyết về phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách nhà nước năm 2012.

- Đối tượng điều chỉnh: Các cơ quan, tổ chức trên địa bàn;

- Phạm vi điều chỉnh: Trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

- Cơ quan trình: UBND tỉnh;

- Cơ quan tham mưu: Sở Tài chính;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh cuối năm 2013.

1.13. Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước tỉnh năm 2014.

- Đối tượng điều chỉnh: Các cơ quan, tổ chức và công dân trên địa bàn;

- Phạm vi điều chỉnh: Trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

- Cơ quan trình: UBND tỉnh.

- Cơ quan tham mưu: Sở Tài chính.

- Cơ quan thẩm tra: Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh cuối năm 2013.
1.14. Nghị quyết về phân bổ vốn đầu tư phát triển của tỉnh năm 2014.

- Đối tượng điều chỉnh: các cơ quan, tổ chức trên địa bàn;

- Phạm vi điều chỉnh: trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

- Cơ quan trình: UBND tỉnh;

- Cơ quan tham mưu: Sở Kế hoạch - Đầu tư và Văn phòng UBND tỉnh.

- Cơ quan thẩm tra: Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh cuối năm 2013.

1.15. Nghị quyết về quyết định tổng biên chế sự nghiệp và thông qua tổng biên chế hành chính năm 2014.

- Đối tượng điều chỉnh: Các cơ quan, tổ chức trên địa bàn;

- Phạm vi điều chỉnh: Trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

- Cơ quan trình: UBND tỉnh;

- Cơ quan tham mưu: Sở Nội vụ;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Pháp chế của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh cuối năm 2013.

1.16. Nghị quyết về chương trình xây dựng Nghị quyết và hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2014.

- Đối tượng điều chỉnh: Thường trực HĐND, Uỷ ban nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh,  các cơ quan, tổ chức và công dân có liên quan;

- Phạm vi điều chỉnh: Trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

- Cơ quan trình: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Cơ quan tham mưu:  Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh cuối năm 2013.
1.17. Nghị quyết về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2014.

- Đối tượng điều chỉnh: các cơ quan, tổ chức và công dân trên địa bàn;

- Phạm vi điều chỉnh: trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

- Cơ quan trình: UBND tỉnh;

- Cơ quan tham mưu: Sở Kế hoạch - Đầu tư và Văn phòng UBND tỉnh.

- Cơ quan thẩm tra:  Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh cuối năm 2013.

Ngoài các nghị quyết nêu trên, theo đề nghị của Ủy ban nhân tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Thường trực HĐND và UBND phối hợp xem xét để bổ sung, điều chỉnh hoặc đề nghị bãi bỏ một số nghị quyết dự kiến ban hành nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất.

2. Về chương trình hoạt động giám sát
Thông qua chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2013 như sau:

2.1. Thường trực HĐND tỉnh giám sát 01 chuyên đề sau:
- Giám sát việc phân bổ và sử dung vốn chương trình mục tiêu quốc gia từ năm 2006 - 2012 trên địa bàn tỉnh.

2.2. Ban Kinh tế và Ngân sách giám sát 01 chuyên đề:

- Tình hình thực hiện chương trình phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh từ năm 2006 - 2013.
2.3. Ban Văn hóa - Xã hội giám sát 01 chuyên đề:
- Giám sát tình hình chấp hành quy định của pháp luật về dạy thêm, học thêm và thu nộp các khoản đóng góp tại các trường học trên địa bàn tỉnh.

2.4. Ban Pháp chế giám sát 01 chuyên đề:

- Tình hình thực hiện các quy định của pháp luật và nghị quyết của HĐND tỉnh về biên chế, tuyển dung, sử dụng và quản lý công chức, viên chức của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Quảng Bình.

Cùng với giám sát chuyên đề, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức giám sát việc chấp hành pháp luật của nhà nước, thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và giám sát việc trả lời các kiến nghị cử tri theo quy định của pháp luật.
Điều 4. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo, phân công, điều hòa, phối hợp thực hiện việc chuẩn bị dự thảo các nghị quyết trình tại kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh trong năm 2013.

Các cơ quan tham mưu soạn thảo, thẩm định, trình dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh có kế hoạch tổ chức thực hiện đúng trình tự, thủ tục, thời gian theo quy định của pháp luật và đảm bảo chất lượng.

Các Ban của Hội đồng nhân dân, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền chủ động phối hợp với các cơ quan chủ trì soạn thảo, xây dựng nghị quyết tiến hành thẩm tra và giúp Hội đồng nhân dân trong việc tiếp thu, chỉnh lý các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Điều 5. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân căn cứ tình hình cụ thể để quyết định thời điểm và thời gian giám sát; tổ chức, chỉ đạo, phân công, điều hòa, phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân giám sát theo chương trình đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

Các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tình hình thực tế để lựa chọn nội dung giám sát theo quy định của pháp luật, báo cáo kết quả giám sát về Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Các cơ quan, địa phương và các tổ chức, cá nhân liên quan có trách nhiệm tạo điều kiện để Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát; chủ động chuẩn bị báo cáo và cung cấp tài liệu cần thiết theo yêu cầu; nghiêm túc thực hiện các kiến nghị và báo cáo kết quả thực hiện với Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh tổng hợp và báo cáo kết quả hoạt động giám sát tại các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân trong năm 2013.

Điều 6. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét giải quyết, xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân giữa hai kỳ họp; xem xét, quyết định điều chỉnh, bổ sung những biện pháp nhằm đảm bảo thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân và báo cáo Hội đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XVI, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2012 và có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2013.
	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- VP Chính phủ, VP Quốc hội, VP Chủ tịch nước;

- Cục kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Báo, Đài PT - TH Quảng Bình;

- Trung tâm Công báo tỉnh; Website tỉnh Quảng bình;

- Lưu: VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh .
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Lương Ngọc Bính

PAGE
1